
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 41Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/160682.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Moju no período de 09 à 20/05/2015, 
a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículo, bem como realizar 
ações determinadas pela DTO, por ocasião da interdição de uma 
das pontes da alça viária localizada no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
João das 
Merces 

Oliveira Júnior 

ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1

Paulo Roberto 
Carneiro 
Barroso

ag.fi sc.transito 371.568.532-87 57227620 /1

Vander Prado 
Machado

ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3

Adriano 
Santa Brigida 

Conceição 
Silva

ag.fi sc.transito 306.146.192-20 5831504  /2

Humberto 
Celso Rosa

ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2

Marivaldo Lima 
de Araujo

ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 825005

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/16

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Computador 4 NCL.,3,1GHZ,CH 6MB,4GB DDR3,HD 500GB, 
LCD20”
RP: de 15154 a 15253
Data 08/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 825157
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/17
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
Monitor de Vídeo LCD, 20”
RP: de 15254 a 15353
Data 08/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 825162

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 016/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER O XIV FESTIVAL DE ÓPERA 2015, 
PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.

VALOR GLOBAL: R$ 179.046,56
DATA DE ASSINATURA: 05.05.2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/05/2015 a  31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 4196 - 0101000000 - 339039; PTRES: 154196; 
PI: 0611014196C; Ação: 184644; Funcional Programática: 
13.392.1366.4196.
CONTRATADO:  COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E 
TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher n° 2927, Altos, Bairro 
São Braz, CEP.: 66.630-505, cidade Belém, Estado Pará
TELEFONE: (91) 4005-0005
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 824966

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 178 DE 06 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e de acordo com 
memorando nº 12/15-NCI de 01/04/15,
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 116/2015, de 
01/04/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.860 de 06/04/2015.
2- Alterar período de gozo de Licença Prêmio para 
21/12/15 a 19/01/16, concedida através da PORTARIA Nº 59 
de 20/02/15, DOE 32.932 de 23/02/15, ao servidor FERNANDO 
TADEU DA SILVA, matrícula n.º 57193092/2, correspondente ao 
triênio de 1986 a 1989, processo 2013/555217.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 825297

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175 DE 05 DE MAIO DE 2015
DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO

CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 
DESIGNADO

PERÍODO 

715921/1 Ana Claudia 
Pinheiro 
Gonsaga

Assistente Adm/
Coordenador 

57201863/2 Maria Valdeise 
da Costa 
Rocha

04.05 a 
02.06.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Protocolo 825171

PORTARIA Nº 176 DE 06 DE MAIO DE 2015
DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO

CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 
DESIGNADO

PERÍODO 

57217135/1 Raimundo 
Nonato 
Azevedo 
Ramos

Tec. Em 
Gestão de   

Informática/ 
Gerente

5889209/1 Tatiane 
Daniele 

Alves Laune 
Lima

08.06 a 
07.07.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Protocolo 825214

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015

Objeto: Contratação de empresa de serviço de alimentação.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/05/2015
Hora: 9:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa

Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6520 Atividade: 
6520 Fonte - 0101, Natureza - 339030 e 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 825140

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015

Objeto: Aquisição de camisas com serigrafi a - Projeto “Sala de 
Cordas em Todas as Mãos”
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/05/2015
Hora: 11:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.2580 Atividade: 
2580 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 825237
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
Objeto: Aquisição de instrumentos musicais
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/05/2015
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.2580 Atividade: 
2580 Fonte - 0261, Natureza - 449052.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 825252

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 90/2015

Nº PROCESSO: 2015/139612
VALOR: R$ 2.550,00 
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Ofi cineiro Clayderson Luis de Freitas 
Freire, pela ministração da ofi cina de Reciclagem, no período 
de 13/04 a 07/05/2015, pelo Projeto Circuito das Artes no dia 
25/04/2015, na Ilha de Caratateua em Outeiro.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 91/2015

Nº PROCESSO: 2015/139614
VALOR: R$ 1.500,00 
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Ofi cineiro Yan Faria dos Santos, pela 
ministração da ofi cina de Fotografi a Pinlux, no período de 15/04 
a 30/04/2015, pelo Projeto Circuito das Artes no dia 25/04/2015, 
na Ilha de Caratateua em Outeiro.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 91/2015

Nº PROCESSO: 2015/127906
VALOR: R$ 9.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos artistas Maria Virginia, Rayanne 
Giselle, Luciano Lira, Nathan Felipe. Erielton Gabriel, Antonio 
Marco, Paulo Roberto, Clediano Chagas, Carlos Ney, Raimundo 
Cleber, e Marina Trindade, por suas apresentações no Projeto 
“Gran Circo Curro Velho”, no período de 26 a 29/03/2015, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 824905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 156 DE 29 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/168894.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e 1/2 (três e meia) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o estado de São Paulo, no período de 25 a 
28/05/2015, a fi m de participar da 19ª Convenção Nacional da 
AES - Brasil e do 13º Congresso de Engenharia de Áudio.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

30902/ 1 JOSE PINTO 
DA SILVA 
BARROSO 
DA IGREJA

303.538.312-04 AGENTE DE 
PORTARIA

1.008,00

                             DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 825130


